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Abstrakt

VTOL bezpilotní letadla jsou provozována v nízkých letových hladinách, blízko nad zemí, kde

na ně působí špatně předvídatelné meteorologické podmínky, které mohou způsobit závažnou

degradaci jejich aerodynamických, výkonnostních a letových charakteristik. Z těchto

meteorologických podmínek je pro provoz VTOL bezpilotních letadel nejnebezpečnější výskyt

námrazy. Přesto, že námraza představuje značná bezpečnostní a provozní rizika, není

doposud při jejich provozu zohledňována a neexistují proti ní žádná certifikovaná a ověřená

anti-icing či de-icing řešení. Cílem této práce je navrhnout koncept společně s metodikou

testování, který by umožnil stanovit vliv jednotlivých meteorologických podmínek námrazy na

vybrané výkonnostní charakteristiky propulzních systémů VTOL bezpilotních letadel.

Testování a vystavení propulzních systémů podmínkám námrazy probíhalo v klimatické

komoře FSv ČVUT v Praze. V klimatické komoře bylo provedeno několik sérií měření, při

kterých byly propulzní systémy vystaveny teplotě 15, -5, -10 a -15 °C a objemovém průtoku

přechlazených vodních kapek 1,43 g/s. Vzájemné porovnání provedených měření umožnilo

stanovit vliv jednotlivých podmínek na pokles tahu, nárůst odebíraného elektrického proudu a

vznik vibrací.

Klíčová slova: námraza, VTOL bezpilotní letadla, výkonnostní charakteristiky
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Abstract

VTOL unmanned aircrafts are operated at low flight levels, close to the ground, where they are

exposed to meteorological conditions, which are difficult to predict and can cause severe

degradation of their aerodynamic, performance and flight characteristics. Of these

meteorological conditions, icing is the most dangerous for the operation of VTOL unmanned

aircrafts. Although icing poses significant safety and operational risks, it has not yet been taken

into account in their operation and there are no certified and verified anti-icing and de-icing

solutions against it. The aim of this work is to propose a concept together with testing

methodology, which would allow to determine the influence of individual meteorological

conditions of icing on selected performance characteristics of propulsion systems of VTOL

unmanned aircrafts. Testing and exposure of propulsion systems to icing conditions took place

in the climatic chamber of the Faculty of Civil Engineering CTU Prague. Several series of

measurements were performed in the climatic chamber, in which the propulsion systems were

exposed to a temperature of 15, -5, -10 and -15 ° C and a volume flow of supercooled water

droplets of 1,43 g/s. The mutual comparison of the performed measurements made it possible

to determine the influence of individual conditions on the decrease of the lift, the increase of

the consumed electric current and the occurrence of vibrations.

Keywords: icing, VTOL unmanned aircrafts, performance characteristics
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Úvod

VTOL bezpilotní letadla jsou provozována v nízkých letových hladinách, blízko nad zemí, kde

jsou často vystavována proměnným a špatně předvídatelným meteorologickým podmínkám,

které mohou nepříznivě ovlivnit jejich letové a výkonnostní charakteristiky. Z meteorologických

jevů, se kterými se mohou VTOL bezpilotní letadla v průběhu letu setkat je nejnebezpečnější

námraza, která může způsobit závažnou degradaci jejich letových a výkonnostních

charakteristik. Problematice spojené s námrazou u VTOL bezpilotních letadel nebyla doposud

věnována dostatečná pozornost, respektive neexistovaly důvody, proč se jí podrobně zabývat.

S rostoucím počtem provozovaných bezpilotních letadel, jejich rychlým technologickým

vývojem a novými možnostmi jejich využití se tato situace mění a námraza se stává jejich

současnou provozní limitací.

V oblasti pilotovaného letectví je námraza známý a velmi dobře definovaný problém, který je

zohledňován při certifikačních procesech v rámci testování letové způsobilosti letadel a proti

kterému existuje řada technologických opatření v podobě anti-icing či de-icing systémů.

Dosavadní znalosti o námraze a současná technologická řešení z oblasti pilotovaného letectví

však nejsou u VTOL bezpilotních letadel typu multikoptér z důvodu jejich odlišné konstrukce,

mechaniky letu a rozdílných letových vlastností zcela aplikovatelné.

Pochopení vlivu nepříznivých meteorologických podmínek námrazy na letové a výkonnostní

charakteristiky VTOL bezpilotních letadel je tedy předpokladem k vytvoření jednotné metodiky

testování a vývoji účinných technologických opatření a odpovídajících legislativních limitací.

V současnosti však existuje pouze omezené množství kvalitních dat, která by podrobné

stanovení vlivu námrazy na letové a výkonnostní charakteristiky VTOL bezpilotních letadel

umožňovala.

Tato práce se zabývá testováním vlivu námrazy na degradaci letových a výkonnostních

charakteristik VTOL bezpilotních letadel. Mezi hlavní cíle práce patří vytvoření konceptu, který

umožní vystavit kritické části VTOL bezpilotních letadel podmínkám námrazy a navržení

vhodné metodiky testování a vyhodnocování, jež umožní vytvořit podklad pro návrh nových

technologických a legislativních řešení této problematiky.
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1 Teoretické základy práce

1.1 Námraza

Námraza je v letectví považována za jeden z nejnebezpečnější meteorologických jevů, který

může v průběhu letu způsobit závažnou degradaci aerodynamických, výkonnostních a

letových charakteristik letadla. Námraza může vést k významnému poškození letadla, ztrátě

jeho stability či ovladatelnosti a v nejhorších případech k jeho zřícení. Z těchto důvodů

představuje námraza značná bezpečnostní a provozní rizika, která je nutné v letectví

zohledňovat.

Námrazou se rozumí usazování přechlazených vodních kapek a částic ve formě ledové vrstvy

na povrchu letadla. [1] Usazování ledové vrstvy na povrchu letadla se na degradaci letových

a výkonnostních vlastností projevuje v závislosti na zasažené části, provozovaném druhu

letadla, vzniklém typu námrazy a její výsledné intenzitě. Obecně pro všechna letadla platí, že

usazováním ledové vrstvy dochází k nárůstu aerodynamického odporu, zvýšení hmotnosti,

výkonu a spotřeby a úbytku tahu či vztlaku. [2]

Dalším problémem spojeným s námrazou je její postupné odlamování od povrchu. Odlomené

kusy ledu nabírají velkých rychlostí a mohou poškodit jiné důležité části letadla. K odlamování

námrazy navíc nedochází rovnoměrně, což vede ke ztrátě stability a ovladatelnosti. [1] U

pohonných jednotek může odlamování ledu způsobit nerovnoměrné zatížení, vznik vibrací a

jejich úplné poškození. [3]

1.1.1 Proces vzniku námrazy v průběhu letu

Námraza vzniká při kontaktu přechlazených vodních kapek s povrchem exponovaných částí

letadla. [2] Při kolizi přechlazených vodních kapek s povrchem letadla, dochází v závislosti na

rychlosti uvolňování latentního tepla do okolí při procesu tuhnutí k jejich úplnému, postupnému

či částečnému zamrzání. [4] Zamrzající přechlazené kapky se postupně hromadí a v závislosti

na meteorologických podmínkách vytváří různorodé tvary a struktury ledové vrstvy.

Ledová vrstva se vždy postupně hromadí v místech, kde dochází ke kolizi přechlazených

vodních kapek s povrchem letadla, tedy v případě vztlakových ploch, na náběžné hraně.

Hromadění námrazy na náběžné hraně vztlakové plochy nejčastěji začíná v tzv. stagnačním

bodě, ve kterém na ledovou vrstvu působí nejmenší aerodynamické síly. Ve stagnačním bodě

se proud nabíhajícího vzduchu dělí na část obtékající horní stranu profilu a část obtékající

spodní stranu profilu. V tomto bodě je tak výsledná rychlost proudění vzduchu nulová a
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výsledné aerodynamické síly jsou zanedbatelné. Stagnační bod se posouvá se změnou úhlu

náběhu. [5]

Výsledný proces tvorby námrazy nejvíce závisí na meteorologických podmínkách, jako je typ

oblačnosti, teplota a množství přechlazených vodních kapek v ovzduší. [1] Námraza však

nemusí vznikat pouze při záporných teplotách ovzduší. Ke vzniku námrazy stačí, aby byl

podchlazený povrch letadla. Dále se námraza častěji tvoří při nízkých letových rychlostech,

kdy není povrch letadla dostatečně zahříván vlivem aerodynamického odporu, stlačování

vzduchu a tření. [2] [5]

1.1.2 Odlamování námrazy

Vzniklá ledová vrstva se na povrchu náběžné hrany křídla či vrtule postupně hromadí, díky

adhezním silám, působícím mezi povrchem a ledovou vrstvou a kohezním silám, působícím

mezi jednotlivými molekulami ledu. Na vzniklou ledovou vrstvu hromadící se na náběžné hraně


[…]


nerovnoměrně, což opět vede k jeho přehřívání. Dále bylo možné potvrdit, že při vyšších

teplotách dochází k odlamování většího množství ledu, a to mezi povrchem a ledovou vrstvou,

a naopak při nižších teplotách dochází k odlamování uvnitř struktury ledové vrstvy. [5]

Přes dosažené výsledky se tato práce neobešla bez jistých limitací, na které je důležité

poukázat. Jednou z limitací bylo samotné prostorové omezení v podobě testovací sekce

klimatické komory, které způsobovalo vznik značných turbulencí, díky kterým nebylo možné
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propulzní systém testovat při všech hodnotách RPM. Vysoké turbulence tak znemožňovaly

stanovení vlivu samotných otáček na proces vzniku námrazy a následnou degradaci

zkoumaných charakteristik. Další limitací, kterou je nutné zohlednit, tvořil navržený

rozprašovací systém. Tento systém nebylo možné regulovat, díky čemuž nebylo možné

vystavit propulzní systémy libovolnému množství přechlazených vodních kapek, a tedy vytvořit

další druhy námrazy. Poslední limitací bylo samotné senzorické vybavení, které nenaplnilo

očekávání. Často docházelo k selhávání zátěžových senzorů, což se projevilo v chybách

v měření tahu při teplotě - 15 °C. Selhávání zátěžových senzorů při nízkých teplotách

současně znemožnilo provést další plánované testování při - 20 °C. V neposlední řadě

senzorické vybavení umožňovalo zaznamenávat data o maximální snímkovací frekvenci

50 Hz, což znemožnilo provedení podrobnějšího vyhodnocení zaznamenaných dat, například

vibrací pomocí spektrální analýzy.

Fakulta dopravní
České vysoké učení technické v Praze

86

5 Závěr

V této práci bylo provedeno testování vlivu meteorologických podmínek námrazy na degradaci

výkonnostních charakteristik propulzních systémů VTOL bezpilotních letadel. K vytvoření

odpovídajících a znovu reprodukovatelných meteorologických podmínek námrazy byla využita

klimatická komora, nacházející se v experimentálním centru FSv ČVUT v Praze. Klimatická

komora byla rozšířena o navržený rozprašovací systém, který umožnil vystavit testovaný

propulzní systém přechlazeným vodním kapkám, ochlazeným na teplotu udržovanou

v testovací sekci. Celkem bylo provedeno pět sérií měření, při teplotách 15, -5, -10 a -15 °C a

průtokovém objemu přechlazených vodních kapek 1,43 g/s. Ke snímání degradace

výkonnostních charakteristik bylo využito senzorické vybavení v podobě testovacího zařízení

RCBenchmark 1580. Testování probíhalo při udržování konstantních otáček na hodnotě 5000

RPM. K udržení předdefinovaných otáček byl v prostředí open-source softwaru výše

zmíněného testovacího zařízení navržen PID regulátor. Testovaný propulzní systém byl

společně se senzorickým vybavením upevněn k navrženému stojanu, který byl následně

umístěn do testovací sekce. K umožnění vystavení propulzního systému a nákladného

senzorického vybavení přechlazeným vodním kapkám byla navržena aerodynamická obálka,

která chránila veškeré vybavení před jeho poškozením.

Testovaný propulzní systém byl vystaven přechlazeným vodním kapkám vždy až po ustálení

požadované teploty v testovací sekci klimatické komory a po ustálení předdefinovaných

otáček. K tvorbě námrazy a s ní spojené degradaci výkonnosti propulzního systému docházelo

vždy v řádu sekund. S postupným hromaděním ledové vrstvy docházelo k deformaci

původního tvaru profilu vztlakových ploch vrtulových listů, což způsobovalo narušování

proudění vzduchu při jejich obtékání, předčasné odtrhávání mezní vrstvy a vznik turbulencí

v úplavu za vrtulí. Hromadění ledové vrstvy se projevovalo degradací výkonnostních

parametrů v podobě poklesu tahu, nárůstu odebíraného elektrického proudu a vzniku

vysokých vibrací. Průběh degradace zkoumaných parametrů při jednotlivých podmínkách

námrazy byl vůči sobě vzájemně porovnán. Vzájemné porovnání průběhu jednotlivých měření

ukázalo, že při nižších teplotách dochází k hromadění většího množství ledové vrstvy. Celková

degradace jednotlivých parametrů byla úměrná množství vzniklé ledové vrstvy. V případě

měření tahu docházelo při nahromadění velkého množství ledu k jeho poklesu téměř

k nulovým hodnotám. Stejným způsobem se hromadění ledové vrstvy projevovalo na nárůstu

elektrického proudu, odebíraného motorem. Po několika vteřinách proud vzrostl o několik

stovek procent. Postupné hromadění ledové vrstvy zároveň způsobovalo vznik vysokých
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vibrací, které dále skokově rostly v případě jejího odlamování. Na základě degradace

zkoumaných parametrů bylo potvrzeno, že námraza pro VTOL bezpilotní letadla představuje

relevantní problém, který je nutné při jejich provozu zohledňovat. Současně bylo prokázáno,

že v porovnání s pilotovanými letadly jsou VTOL bezpilotní letadla vůči námraze a s ní spojené

degradaci daleko zranitelnější a náchylnější.

Navržený koncept společně s metodikou testování by mohl být dále využit pro další výzkum

této problematiky, například při testování a vývoji nových detekčních a protinámrazových

technologií, určených pro VTOL bezpilotní letadla. Současně by mohl být uplatněn s novými

příchozími legislativními nařízeními v rámci certifikace VTOL bezpilotních letadel, při

posuzování jejich provozních a meteorologických limitací. Tato práce by mohla přispět

k navýšení celkové bezpečnosti provozu VTOL bezpilotních letadel, provozovaných velmi

blízko nad zemí ve veřejných a osídlených oblastech.
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