Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkch

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Karel Hylmar

Název: Testovací za řízení pro m ení výkonnostních charakteristik

### Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 29
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 97

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Diplomová práce se zabývá návrhem konceptu a metodikou testování vlivu meteorických podmínek námrazy na vybrané výkonové charakteristiky propulzních systémů bezpilotních prostředků. Práce splňuje zadání v každém bodě bez výhrad. Student nadobudl teoretické znalosti tak z procesu vzniku námrazy, jako i z metodiky testování námrazy, které plně aplikoval v praktické části práce. Jeho aktivní a individuální přístup v spojení se zájmem o téma vedl k vytvoření ucelených závěrů a poznatků, které je možné využít pro další vývoj v oblasti protinámrazových a odmrazovacích technologií.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Stanislav Kušmírek

Organizace: VUT v Praze
Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 06. 06. 2022